
محمدحسین مروج کاشانی اگر به فرهنگ 
ــرده و بــه دنــبــال معنای کلمه  لغت مــراجــعــه کـ
»مــخــزن« بــگــردیــد، متوجه می شوید جلو این 
کلمه چنین معانی نوشته شده است: »... جای 
نهادن مال، خزانه، گنجینه و اموال، جای نگهداری 
چیزی یا اسبابی و...«. این تعریف می تواند اندکی 
به ما کمک کند تا به ارزش و اهمیت مخزن در 
موزه ها و کتابخانه ها پی ببریم. در تعریفی مشهور 
گفته می شود موزه ها و مراکز اسناد و کتابخانه ها 
همچون کوه یخ هستند که ۲۰درصد آن ها بالای 
آب و ۸۰درصــد )آثــار موجود در مخازن( زیر آب 
است. آثار موجود در مخازن، پایه و قدرت علمی 
این مراکز است و جایگاه آن ها را حفظ و تعیین 
می کند. جایگاهی که به آسانی بدست نمی آید 
ــرادی است که از آن هــا به عنوان  و حفظ آن با اف
مخزن داران نام برده می شود. این ارزش و اهمیت 
در خصوص سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 
ــروزه یکی از  اســنــاد آســتــان قــدس رضـــوی کــه امــ
بزرگ ترین کتابخانه ها در جهان اسلام است، نیز 
صدق می کند. اگر می خواهید از نقش و وظایف 
مخزن دار بیشتر بدانید گفت وگوی قدس با برخی 
از »بــانــوان مــخــزن دار« در سازمان کتابخانه ها، 
موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی را دنبال 
کنید. بانوانی که با همه سختی ها، گرفتاری ها 
و حساسیت های خــاص مــربــوط بــه مراقبت و 
سرکشی از مــخــازن مــربــوط بــه اســنــاد، مــدارک، 
مکتوبات، مطبوعات و... که از نظر نفاست و ارزش 
معنوی و مادی و همچنین از نظر میراث فرهنگی، 
تاریخی و تمدنی و... قابل توجه و اهمیت است، 
ــای کار  بــا عــلاقــه، همت و تــلاش وصف ناپذیر پ
حفاظت از مخازن این آستان مبارک در سازمان 
کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضــوی ایستاده اند. آنچه در ادامــه می خوانید، 
بخش هایی از سخنان ایــن بانوان مــخــزن دار در 

گفت وگو با خبرنگار قدس است.

ما »مخزن دار«هستیم، بایگان و انباردار نیستیم ◾
ــه،  ــدم، 43 ســال ــقـ زهـــــرا فــاطــمــی مـ
دانشجوی مقطع دکترای رشته تاریخ 
بوده و 1۸سال سابقه کار در سازمان 
کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس 
رضوی دارد. او اکنون به عنوان مخزن دار، مسئول 
امور ارزشیابی و پیش آرشیو اسناد در این سازمان 

است.
وی می گوید: بعضی ها به اشتباه تصور می کنند 
کار و فعالیت من و همکارانم، مشابه بایگانان و 
انبارداران است در صورتی که این تصور درست 
نیست. براساس تعاریف و شاخص های علمی 
مــوجــود در تعریف حیطه و دامــنــه کـــاری مــن و 
همکارانم، »مخازن« براساس نیاز و فرایندهای 
ــگــهــداری، ارائـــه  آرشــیــو شــکــل گــرفــتــه و مــحــل ن

خــدمــات و حفظ 
میراثی اســت که 
مــطــابــق تعریف 
به آن هــا »سند« 
گفته مــی شــود و 
براساس رعایت 
ــای  ــص هــ ــاخــ شــ
مــــــــــعــــــــــیــــــــــن 
)استاندارد( مانند 
ــوبـــت،  ــا، رطـ ــ ــ دم
ــور، فــشــارهــوا،  ــ ن
ــای  ــ ــده هـ ــ ــنـ ــ آلایـ
مــحــیــطــی و... 
ــن مــخــازن  در ایـ

نگهداری می شوند.
او ادامــه می دهد: یک تفاوت اساسی کار من و 
همکارانم با مخازن، انبارها و بایگانی ها این است 
که در انبارها و بایگانی های مرسوم، منابع و اسناد 
جــاری و روزمــره که پاسخگوی نیازهای دفتری و 
سازمانی در هر مؤسسه و نهادی است نگهداری 
می شود، در صورتی که مخازن پا را از این فراتر 
گذاشته و منابع منحصر به فرد و ارزشمندی که 
دارای ارزش نگهداری دائمی و همیشگی هستند را 
نگهداری کرده و تنها مربوط به امور جاری و روزمره 
نیستند، بلکه مــوارد ارزشمند از نظر تاریخی، 
میراث فرهنگی و... مربوط به ادوار و اعصار گذشته 

را هم شامل می شود.
فاطمی مقدم اضافه می کند: نکته دیگر این است 
منابع و اسناد در بایگانی ها و انبارها، معمولاً در 
حال نقل و انتقال و تحویل و تحول بوده و جای 
خود را به منابع جدید می دهند، اما در مورد مخازن 
این طور نیست، بلکه منابعی که ممکن است 
ارزش نگهداری دائمی و همیشگی داشته و شاید 
هم نسخ و تعداد معدودی از آن ها وجود داشته 

باشد هم در مخازن نگهداری می شوند.

ما به گونه ای حافظانِ تاریخ هستیم◾
نفیسه سادات میرزایی یکی دیگر از 
بانوان مخزن دار این سازمان است 
که در این گفت وگو شرکت می کند. 
او 44ساله و کارشناس ارشد رشته علم اطلاعات و 
دانش شناسی بــوده و 19ســال سابقه کار در این 
سازمان را دارد و اکنون مسئول امور مخازن اداره 
اسناد این سازمان است.وی می گوید: بدون تعارف 
و حاشیه رفتن باید بگویم مخازن، تنها یک عنوان 
و واژه تشریفاتی در این سازمان نیست. مخازن 
وظــایــف مهمی همچون گــــردآوری، حفاظت و 
سازماندهی منابع و اسناد و اشاعه و گسترش 
اطلاعات و... را برعهده دارنــد. برای کار کردن در 
مخازن، در کنار همه عوامل، شاخص ها و... باید 
علاقه مند هم بود. حساسیت کار در این مخازن 

بسیار بالاست، مشکلات و سختی های خاص 
خود را داشته و البته جذابیت های ویژه خود را هم 

دارد. 
او بیان می کند: »نظم دادن به منابع و اسناد«، 
»دسترسی مستقیم به منابع«، »سروکار داشتن 
با اصــل منابع منحصر به فرد مربوط به ادوار و 
اعصار گذشته  )به ویژه دستنویس(« و... ازجمله 

جذابیت های سروکار داشتن با مخازن است.
میرزایی در ایــن زمینه بــه یکی از قدیمی ترین 
اســنــاد آرشــیــوی ایـــران اشـــاره کــرده و می افزاید:  
به عنوان مثال ما در مرکز اسناد آستان قدس 
رضــوی اسنادی داریــم که قدمت آن هــا به ادوار 
ــرن شــشــم هجری  گــذشــتــه تـــاریـــخ، حــتــی بــه قـ
قمری بازمی گردد، مانند سندی مرتبط به دوره 
»سلجوقیان« مربوط به منطقه خراسان بزرگ 
آن زمــان که امــروز در مخزن اسناد این سازمان 
نگهداری می شود. به هرحال سروکار داشتن با 
اصل این منابع و اسناد تاریخی و سایر ویژگی هایی 
که بیان شد، از جذابیت خاصی برخوردار است و 
شاید بتوانیم بگوییم ما در این مخازن به گونه ای 

حافظانِ تاریخ هستیم.

مخزن داری کاری که سهل ممتنع است◾
در ادامــه این گفت وگو، ســراغ یکی 
دیگر از بــانــوان مــخــزن دار سازمان 
کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی می رویم. »جمیله جهانی« 
45 ساله، دانشجوی مقطع دکترای رشته علم 
اطلاعات و دانش شناسی است، ۲3سال سابقه 
کار دارد و هم اکنون مسئول امور مخازن مطبوعات 
این سازمان اســت. سیر و سفر در ادوار تاریخ و 
مشاهده مستقیم برخی منابع و اسنادی که قبلاً 
در کتاب ها، فیلم ها، تصاویر و گزارش ها، نامی از 
آن ها شنیده بودیم و... برخی از شیرینی های کار 
ــت. بــرخــی فکر می کنند  ــردن در مــخــازن اسـ کـ
مخزن داران فقط وظیفه دریافت و نگهداری این 
منابع و اسناد را برعهده دارند در صورتی که اصلاً 

این گونه نیست. »دریافت، بررسی، ساماندهی و 
نگهداری« از منابع و اسناد براساس شاخص ها و 
استانداردهای مربوط، یکی از وظایف مخزن داران 
است، اما آنان کارهای دیگری را نیز برعهده دارند. 
ثبت منابع، تهیه نسخه الکترونیک به عنوان 
پشتیبان،  ارائــه خدمات به بخش های مختلف 
اسنادی و مطبوعاتی و تسهیل دسترس پذیری 
اطلاعات و منابع برای مدیران سازمان، محققان و 
ــازدیــدهــا و  پــژوهــشــگــران، همچنین »انــجــام ب
ــه« از نظر اطـــلاع داشــتــن از  ــ بــررســی هــای روزانـ
ــاس اســـتـــانـــداردهـــا و  ــراسـ وضــعــیــت مـــخـــازن بـ
شاخص های مرتبط با نور، دما، رطوبت و... و ارائه 
گـــزارش هـــای لازم از دیــگــر وظــایــف و شـــرح کار 

مخزن داران است.
جهانی خاطرنشان مــی کــنــد: »مـــخـــزن داری« 
ازجمله فعالیت هایی است که شاید در نگاه برخی 
به عنوان یک کــار ســاده و راحــت به نظر برسد، 
امــا حقیقت کــار این گونه نیست. به نظر من، 
مخزن داری کاری است که »سهل ممتنع« است. 
باید در میدان عمل این کار به معانی واقعی حضور 
داشته باشید تا از نزدیک با سختی ها و مشکلات 

آن روبه رو و آگاه شوید.
وی در این باره خاطر نشان می کند: اضطراب 
و نگرانی از انــجــام دقــیــق امـــور روزانـــه مطابق 
دستورالعمل ها و ضوابط مرتبط با حفظ اموال 
و ابواب جمعی منابع که مسئولیت مخزن داران 
را چندین بــرابــر می کند، ســر و کــار داشــتــن با 
برخی مواد و منابع اسیدی که آسیب ها و آفات 
مختلفی به همراه داشته و قابلیت انتقال به 
بــدن انسان از راه پوست و دستگاه تنفس را 
نیز دارد و بیماری هایی ایجاد می کند، سختی 
و مشکلات نــظــارت دائــمــی بــر »جابه جایی« 
منابع از مخازن قدیم به مخازن جدید، داشتن 
حضور ذهن قوی و به روز بودن اطلاعات شخص 
مــخــزن دار در مــورد منابع و اسناد موجود در 
مخازن و... برخی از سختی ها و مشکلات کار 

مخزن داران است.

گفت وگوی قدس با برخی از بانوان »مخزن دار« در سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی  

حافظانِ »میراث« رضوی 

تازه های تازه های 
نشرنشر

جلد سی و یكم »فهرست نسخه های خطی کتابخانه مرکزی آستان قدس رضوی« در موضوع فقه منتشر شد
سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد آستان قدس رضوی 
جلد سی و یكم »فهرست نسخه های خطی كتابخانه مركزی 
آستان قدس رضوی« در موضوع فقه را چاپ و منتشر کرد.

به گــزارش آستان نیوز، انیس میری، کارشناس مسئول 
پژوهش و تولیدات، این فهرست را شامل معرفی یک هزار و 
۲1۰ عنوان كتاب و رساله ذکر کرد که با همت فهرست نویسان 

توانمند كتابخانه آستان قدس رضوی در موضوع فقه به زبان 
عربی، فارسی و تركی تدوین شده است.

وی تصریح کرد: سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی در مسیر انجام رسالت دیرین خود 
مبنی بر معرفی میراث گرانبهای موجود در گنجینه رضوی 
و به عنوان ناشر میراثی از ســال 1397 تاكنون موفق به 

انتشار39 عنوان كتاب در زمینه های موضوعی، فهرست 
نسخه های خطی، معرفی اسناد تاریخی آستان قدس 
رضوی و میراث دینی و فرهنگی موجود در گنجینه رضوی 

شده است.
ایــن کارشناس، اســنــادی از نقاشان ابنیه آستان قدس 
رضوی )صفویه تا قاجاریه(، بررسی ساختار اسناد نظامی 

دوره قاجار با تكیه بر اسناد آستان قدس رضوی، آرایه های 
قرآن: پیدایش و تحول بر اساس قرآن های خطی، انتشارات 
فاكسیمیله نظیر مصحف المشهد الرضوی و انتشار 
مستمر فهرست موضوعی نسخه های خطی موجود در 
كتابخانه را برخی از دستاوردهای کسب شده توسط این 

سازمان در سال گذشته عنوان کرد.

   آیا ممكن است خداوند گناهان انسان را پس از 
توبه نبخشد؟ 

اگر توبه، توبه راستی و واقعی باشد، خداوند گناهان 
انسان را حتماً می بخشد. از مهم ترین نشانه ها و 

شرایط توبه راستین، تكرار نكردن گناه است؛ پس 

اگر کسی پس از توبه، گناهش را تكرار می کند، معلوم 
می شود توبه او به حقیقت نرسیده که اثری در عمل او 

نداشته است. در واقع اصلًا توبه ای نكرده که بخواهد 
بخشیده شود.

قدم اول در رسیدن به عشق و علاقه خدای تبارک و تعالی، 

اطاعت از او و قدم اول اطاعت از او نیز، ترک گناه و معصیت 
است. اگر کسی در راه اطاعت از خداوند ثابت قدم بماند، 

می تواند به آن عشق الهی برسد و یا حداقل از آن دم بزند. 
قرآن کریم از زبان پیامبر اکرم)ص( نقل می کند: »اگر خدا 

را دوست دارید، از من متابعت کنید«.
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آشناییباسیدمحمدجوادفضلالله
نویسندهکتاب

»تحلیلیاززندگانیامامرضا)ع(«

مؤلفیکهمیخواست
تصویریکاملاززندگی
امامرضاjارائهدهد

زهره هاشمی ما ایرانی ها به دلیل وجود مرقد 
امام رضــا)ع(، ایشان را بیشتر از آن خود می دانیم. 
درحالی که این امام بزرگوار مانند سایر ائمه اطهار)ع( 
دوستدارانی در سراسر دنیا دارند. دوستداران شیعه 
و ارادتمند که در خصوص بازگویی زندگی این امام 

بزرگوار و جایگاهشان دست به قلم هم شده اند. 
یکی از این افراد، سید محمد جواد فضل الله است 
که بعید نیست بیشتر ما نامی از او نشنیده باشیم. 
روحانی اهل لبنان و برادر زنده یاد سید محمدحسین 
فضل الله، از مراجع تقلید شیعه ساکن لبنان و از 
مؤسسان حزب الله لبنان؛ نویسنده و پژوهشگری که 
قضا و قدر مهلت چندانی برای زیستن به او نداد. در 
نجف اشرف به دنیا آمد و در سال 1395 هـ.ق در سن 
3۸سالگی بر اثر ایست قلبی درگذشت و در شهر 

بنت جبیل لبنان به خاک سپرده شد.
سید محمدجواد دروس مقدمات و فقه و اصول را در 
حوزه علمیه نجف نزد اساتیدی همچون آیات عظام 
سید ابوالقاسم خویی و سید محمد روحانی و نیز 
پدرش عبدالرئوف فضل الله و بــرادرش سید محمد 

حسین فضل الله آموخت.
از ایشان آثــاری هم به جا مانده که مهم ترین آن ها 
کتابی است در مورد تاریخ زندگی سیاسی و مسئله 
ولایتعهدی امام رضا)ع( که به زبان عربی نوشته شده 
و سال 1393ق. در بیروت و سال 14۲۸ق. در قم از سوی 
دارالکتاب الاسلامی همراه با تحقیق محمدصادق 

غراوی به چاپ رسید.
سال 13۶5ش. سید محمدصادق عارف، این کتاب 
را با نام »تحلیلی از زندگانی امام رضا)ع(« به فارسی 
ترجمه و بنیاد پژوهش های اسلامی آستان قدس 
رضــوی ســال 13۶۶ش. آن را منتشر کــرد و تا سال 

13۸7ش.  15بار تجدید چاپ شد.
نویسنده در این اثر، برخورد امام)ع( با واقفیه و مناظرات 
آن حضرت و روایات تفسیری و فقهی ایشان و برخی 
کتاب های منسوب به امام)ع(، مانند کتاب فقه رضوی 

و رساله ذهبیه در طب را مورد ارزیابی قرار می دهد.
مؤلف آن گونه که در مقدمه کتابش گفته، درصدد 
روشن کردن برخی مسائل مربوط به تاریخ سیاسی 
زندگی امام رضا)ع( است که در ابهام باقی مانده و 
بر اثر آن، برخی از تاریخ نگاران و پژوهشگران دچار 
ــرا به مطالعه سطحی  خطا و اشتباه شــده انــد، زی
بسنده کرده و زحمت ژرف نگری و تحلیل مسائل 
را بر خود هموار نکرده اند. وی بخش دوم کتابش را 
نیز برای دستیابی به آگاهی کامل درزمینه زندگی 
امام رضا)ع( و ارائه تصویری کامل از ابعاد زندگی آن 

حضرت نوشته است.
آثـــار دیــگــری کــه از سید محمدجواد بــه جامانده 
عبارت اند از »صلح الامام الحسن علیه السلام اسبابه 
و نتائجه«؛ »الامام الصادق علیه السلام خصائصه 
و ممیزاته« که البته با فوتش این کتاب ناتمام ماند، 
»حجر بن عدی« و دیــوان شعر در زمینه مدح اهل 

بیت)ع( و همچنین مسئله فلسطین و مانند آن.
ســیــد مــحــمــدجــواد فــضــل الله پـــس از گـــذرانـــدن 
تحصیلات خود در حــوزه علمیه نجف و همچنین 
»المعهد الشرعی الاسلامی« در لبنان که برادرش 

تأسیس کرده بود، به تدریس پرداخت.
نکته دیگر در زندگی این روحانی، آشنایی با رهبر 
معظم انقلاب است. سید محمدجواد فضل الله 
در دوران تحصیل خود در نجف اشرف با آیت الله 
سید علی خامنه ای آشنا شــد و ایــن رفــاقــت تا 
سال ها بعد ادامه یافت. او در سال 134۲ هـ.ش 
و در سفری که به ایران داشت، به همراه آیت الله 
خامنه ای به دیدن استان های شمالی ایران رفتند. 
از جزئیات ایــن سفر اطــلاع چندانی در دست 
نیست اما در بخشی از کتاب »شرح اسم« )شرح 
زندگانی رهبر معظم انقلاب( آمده است: »چند 
روزی به آغاز ماه صفر مانده بود. سید محمدجواد 
ــرادر کــوچــک سیدمحمدحسین  ــ فــضــل الله، ب
فضل الله، از علمای لبنان به مشهد آمــده بود. 
سیدجواد، میهمان آقای خامنه ای نبود، اما در 
مدت اقامتش در مشهد با او معاشر و همنشین 
بود. پیشنهاد کرد با هم به دیدن نوار سبز ایران، 
مازندران و گیلان بروند و رفتند. مازندران و سپس 
گیلان را گشتند و بعد در تهران از یکدیگر جدا 

شدند«.

کتاب »آقا سید محمود« زندگی داستانی آیت الله 
سید محمود حسینی شاهرودی از سوی انتشارات 
به نشر منتشر و در سی و پنجمین نمایشگاه کتاب 

تهران عرضه می شود.
به گزارش آستان نیوز، »آقا سید محمود« زندگی نامه  
و روایتی متفاوت و جذاب به قلم محمداسماعیل 
حاجی علیان، در تلاش است تصویری روشن از 
زندگی و فعالیت های اجتماعی و مذهبی آیت الله 
ــرودی، پــیــش روی  ــاهـ سیدمحمود حسینی شـ
علاقه مندان به زندگی عالمان دینی، تاریخ معاصر 

ایران و همه جویندگان راه حق بگذارد.
محمد اسماعیل حاجی علیان؛ نویسنده، استاد 
دانشگاه و فیلم نامه نویس است که تاکنون ۲۲رمان 
و مجموعه داستان و پژوهش ادبــی از وی به زیور 
ــارش بیش از 1۰۰ جایزه از  طبع آراسته شــده و آث
جشنواره های مختلف ادبی دریافت کرده است. 
جدیدترین جایزه او، جایزه ادبی جلال آل احمد و 
کتاب سال جمهوری اسلامی در بهمن 14۰۰ و تیر 
14۰1 برای نگارش مجموعه داستان سه گانه »ساعت 
دنگی« در بخش داستان کوتاه بــود. »بیداری« 

و »آقا سید محمود« دیگر آثــار این نویسنده در 
انتشارات به نشر است.

 حاجی علیان با بیان اینکه نمایشگاه کتاب تهران 
ــاه کتاب ایــران اســت که هر چه  بزرگ ترین آوردگـ
پرشکوه تر، پربازدیدتر و پرخریدارتر برگزار شود، 
بالندگی فرهنگی جامعه و کتاب دوستی مردم و البته 
اقتصاد پویا را نشان می دهد، اظهار کرد: کتاب »آقا 
سید محمود« به تازگی در انتشارات به نشر منتشر 

شده و در نمایشگاه کتاب عرضه می شود.
 وی درباره این اثر گفت: در این رمان پرتره، شخصیت 
ــــت الله سیدمحمود حسینی شــاهــرودی«  »آی
دستمایه روایت قرار گرفته و سال های پایانی زندگی 
ایشان که بازگوکننده مجاهدت های یک انسان 
وارسته برای رسیدن به ذات حق تعالی و همراهی 
شیعیان و دیگر مخاطبان دینی اســت، روایــت 
می شود. حاجی علیان با تأکید بر اینکه »رمان پرتره« 
در مــورد شخصیت های واقعی نوشته می شود و 
بخشی از زندگی آن شخصیت را که برجسته و 
معرف کل شخصیت او است روایت می کند، اظهار 
کــرد: به دلیل آنکه زندگی آیــت الله سید محمود 

حسینی شاهرودی بسیار پربار بوده و ایشان 1۰1 
سال عمر کردند، نمی توانستم به همه ابعاد زندگی 
ایشان در یک رمان بپردازم، از این رو بخش پایانی 
زندگی ایشان را به عنوان محور روایت کتاب »آقا 

سید محمود« انتخاب کردم.
 وی تصریح کرد: این کتاب سه فصل دارد. در هر 
یک از ایــن فصل ها، راوی متفاوت اســت. مأمور 
ســاواک که وظیفه اطلاع رسانی فعالیت علما و 
طلاب در نجف را بر عهده دارد، راوی بخش اول 
کتاب است. یکی از طلبه هایی که در مکتب آیت الله 
شاهرودی رشد کرده و مادر ایشان، از راویان بخش 
دوم و سوم »آقا سید محمود« هستند. در قالب 
روایت های این افراد، زندگی، رفتار و مجاهدت های 
آیت الله شاهرودی، از مراجع عالم و دست به خیر 
مورد بررسی قرار می گیرد. فعالیت  های ایشان در 

گسترش تشیع بسیار کمک کننده بوده است.
نویسنده کتاب »آقا سید محمود« ادامه داد: در 
ایــن اثــر از میان همه ویژگی های رفتاری آیت الله 
ــاده روی کــردن بــرای زیــارت  ــی شــاهــرودی بــه زیــاد پ
ــام حــســیــن)ع( کــه احــیــای سنت زیـــارت ائمه  امـ

معصومین)ع( با پای پیاده است، پرداخته شده 
است. همچنین سفر ایشان به حج و زیارت خانه 
خدا که با این خصلت گره خــورده، بخش هایی از 
روایت رمان را به خود اختصاص می دهد. چنان که 
ایشان به صورت زمینی از نجف تا مکه را سفر کرده 
و مراسم حج را بجا می آورند، در طول مسیر نیز با 
شیعیان دیگر کشورها دیدار و گفت وگو می کنند. 
در واقع می توان گفت در این رمان، خصلت همراهی 
یک عالم دینی با شیعیان و مخاطبان دینی محور 

روایت قرار گرفته است.
کتاب »آقا سید محمود« در 1۶4 صفحه و با قیمت 
75هزار تومان در نمایشگاه بین المللی کتاب تهران 
عرضه خواهد شد و علاقه مندان می توانند آن را 
از 19 تا ۲9 اردیبهشت از غرفه انتشارات به نشر 

تهیه کنند.
گفتنی اســـت، سی وپنجمین دوره نمایشگاه 
بین المللی کــتــاب تــهــران بــا شــعــار »بــخــوانــیــم و 
بسازیم« از 19 تا ۲9 اردیبهشت 14۰3 در مصلای 
 امــام خمینی)ره( به شکل حضوری و در سامانه

 ketab.ir به صورت مجازی برگزار می شود.

به نشر رمانی برگرفته از زندگی آیت الله سید محمود شاهرودی را به نمایشگاه کتاب می آورد

»آقا سید محمود« روایتی از زندگی یک عالم مجاهد 

رواق کتاب

تقویم تاریخ

ها نکته
آیتاللهجاودان

ما به گونه ای 
حافظان تاریخ 
هستیم

ما در مرکز اسناد 
آستان قدس رضوی 
اسنادی داریم که 
قدمت آن ها به ادوار 
گذشته تاریخ، حتی 
به قرن ششم هجری 
قمری بازمی گردد، 
مانند سندی مرتبط 
به دوره »سلجوقیان« 
مربوط به منطقه 
خراسان بزرگ آن زمان 
که امروز در مخزن 
اسناد این سازمان 
نگهداری می شود. 
به هرحال سروکار 
داشتن با اصل این 
منابع و اسناد تاریخی 
و سایر ویژگی هایی که 
بیان شد، از جذابیت 
خاصی برخوردار 
است و شاید بتوانیم 
بگوییم ما در این 
مخازن به گونه ای 
حافظان تاریخ 
هستیم.
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انسان کینه توز  
پیوسته روحش در 
عذاب و اندوهش رو 
به افزایش است.
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